
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

TERCEIROS

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

1 
de

 7

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2022 ........................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 ........................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 ........................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 ........................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 ........................ 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0191/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 ...................... 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0194/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 ...................... 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 ........................ 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 ........................ 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2022 - REF.: DISPENSA Nº 013/2022 ............................................. 5 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa J M LOIOLA 
NETO & CIA LTDA, CNPJ nº 02.046.992/0001-13 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material 
esportivo, para atender as necessidades do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 
131.879,68 (cento e trinta e um reais mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0020.2030.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR 3.3.90.30.00 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 
8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2022. SIGNATARIO: 
Secretário Municipal de Administração por sua responsável legal a Sra. Domingas Sousa Silva Oliveira 
CONTRATANTE J M LOIOLA NETO & CIA LTDA por seu representante leal o Sra. Antônia Lima de Oliveira Loiola 
CONTRATADA, 29 de setembro de 2022. Domingas Sousa Silva Oliveira – Secretário Municipal de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

2 
de

 7

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 
40.128.211/0001-29 OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças de ar 
condicionado, para atender as necessidades do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 
67.626,26 (sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0007.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS  08.244.0007.2054.0000 
MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  08.244.0007.2015.0000 
MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  08.244.0010.2017.0000 3.3.90.30.00 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  3.3.90.14.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 - 
contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA 
ASSINATURA: 11 de agosto de 2022. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Assistência Social por sua responsável 
legal a Sra. Leonete Dos Santos Silva CONTRATANTE A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO por seu representante 
leal o Sr. Airton Leda dos Santos CONTRATADA, 23 de agosto de 2022. Leonete Dos Santos Silva – Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 
40.128.211/0001-29 OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças de ar 
condicionado, para atender as necessidades do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR R$ 67.626,26 
(sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0011.2021.0000 
MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA – PDDE 12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO 
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 
3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 - contado da assinatura do contrato - BASE 
LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa 
CONTRATANTE A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO por seu representante leal o Sr. Airton Leda dos Santos 
CONTRATADA, 23 de agosto de 2022. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 
40.128.211/0001-29 OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças de ar 
condicionado, para atender as necessidades do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL R$ 
208.665,13 (duzentos e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e treze centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 
12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 
12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO  
12.365.0013.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.366.0014.2042.0000 MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.367.0015.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 
3.3.90.30.00- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 - contado da assinatura do contrato - BASE 
LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa 
CONTRATANTE A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO por seu representante leal o Sr. Airton Leda dos Santos 
CONTRATADA, 23 de agosto de 2022. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

3 
de

 7

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 40.128.211/0001-29 OBJETO: 
contratação de empresa especializada para fornecimento de peças de ar condicionado, para atender as 
necessidades do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL R$ 125.557,21 (cento e vinte e 
cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 3.3.90.30.00 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO FMS 3.3.90.36.00 10.301.0026.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO 
10.301.0026.2046.0000 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL – SB 10.301.0026.2048.0000 MANUT. DO 
PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE – PMAQ 10.302.0026.2072.0000 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 10.304.0029.2050.0000 MANUT. DO PROGRAMA 
VIGILANCIA EM SAÚDE 10.304.0029.2071.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITÁRIA 
10.301.0002.2039.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE A L DOS SANTOS 
REFRIGERAÇÃO por seu representante leal o Sr. Airton Leda dos Santos CONTRATADA, 23 de agosto de 2022. 
Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0191/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0191/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa MEGA 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 29.130.301/0001-11 OBJETO: aquisição de materiais permanentes e 
suprimentos de informática, visando atender a grande demanda das secretarias do município de Formosa da Serra 
Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 163.220,83 (cento e sessenta e três mil, duzentos e vinte reais e oitenta e três 
centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.1005.0000 4.4.90.52.00 04.122.0002.1058.0000 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. ARTICULAÇÃO POLÍTICA 4.4.90.52.00 
04.122.0002.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. ADMINISTRAÇÃO 4.4.90.52.00 
04.123.0002.1008.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. FINANÇAS 4.4.90.52.00 
20.122.0002.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. AGRIC E MEIO AMBIENTE 
4.4.90.52.00 04.122.0002.1013.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. PLAN URBANO 
4.4.90.52.00 04.122.0002.1025.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M.INFRA 
ESTRUTURA 4.4.90.52.00 15.453.0002.1035.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. 
TRANSPORTE 4.4.90.52.00 04.122.0002.1009.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. 
CULTURA 4.4.90.52.00 03.061.0038.2092.0000 MANUT. DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO 4.4.90.52.00 
04.124.0003.2003.0000 MANUT. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 4.4.90.52.00 
04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 3.3.90.30.00 04.122.0002.2004.0000 
MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 3.3.90.30.00 04.122.0002.2005.0000 
04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 
04.123.0002.2006.0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. MUN. DE FINANÇAS, CONTABILIDADE e CPL 3.3.90.30.00 
18.541.0004.2009.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 3.3.90.30.00 
20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB 3.3.90.30.00 
04.122.0002.2013.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 3.3.90.30.00 
04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 3.3.90.30.00 
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 3.3.90.30.00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

4 
de

 7

 

 

 

 

04.122.0002.2008.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE CULTURA 3.3.90.30.00 03.061.0038.2092.0000 
MANUT. DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO 3.3.90.30.00 04.124.0003.2003.0000 MANUT. DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 - 
contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA 
ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Administração por sua responsável 
legal a Sra. Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME por seu 
representante leal a Sra. Adão Gomes Maia CONTRATADA, 29 de setembro de 2022. Domingas Sousa Silva 
Oliveira – Secretário Municipal de Administração. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0193/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 
29.130.301/0001-11 OBJETO: aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender 
a grande demanda das secretarias do município de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 26.927,26 
(vinte e seis mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
08.244.0007.2057.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS - UNIÃO  4.4.90.52.00 
08.244.0031.2060.0000 MANUT. DO PROG. INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDS  
4.4.90.52.00 08.244.0031.2061.0000 MANUT. DO PROG. INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF  
4.4.90.52.00 08.244.0007.1059.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. ASSIT. SOCIAL  
4.4.90.52.00 08.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 3.3.90.30.00 08.243.0010.2058.0000 
MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  3.3.90.30.00 08.244.0007.2053.0000 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO FMAS  3.3.90.30.00 08.244.0007.2054.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  3.3.90.30.00 08.244.0031.2060.0000 MANUT. DO PROG. INDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDS  3.3.90.30.00 08.244.0031.2061.0000 MANUT. DO PROG. 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF  3.3.90.30.00 08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.3.90.30.00 08.244.0010.2017.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR  3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 - contado da assinatura do contrato - 
BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. 
SIGNATARIO: Secretário Municipal de Assistência Social por sua responsável legal a Sra. Leonete Dos Santos 
Silva CONTRATANTE MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME por seu representante leal a Sra. Adão Gomes Maia 
CONTRATADA, 29 de setembro de 2022. Leonete Dos Santos Silva – Secretário Municipal de Assistência Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0194/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0194/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 
29.130.301/0001-11 OBJETO: aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender 
a grande demanda das secretarias do município de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 249.508,28 
(duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e oito reais e vinte oito centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0011.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - FUNDEB (30%) 4.4.90.52.00 
12.365.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO  4.4.90.52.00 
12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 12.361.0012.2069.0000 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO  3.3.90.30.00 12.361.0012.2069.0000 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO  3.3.90.30.00 12.365.0013.2042.0000 
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 12.366.0014.2042.0000 3.3.90.30.00 
12.367.0015.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2022 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores – DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação 
por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa CONTRATANTE MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
por seu representante leal a Sra. Adão Gomes Maia CONTRATADA, 29 de setembro de 2022. Edsomar Brandao 
de Sa – Secretário Municipal de Educação 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

5 
de

 7

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 
29.130.301/0001-11 OBJETO: aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender 
a grande demanda das secretarias do município de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 59.925,88 
(cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.1019.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - SEC. M. EDUCAÇÃO 4.4.90.52.00 
12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 
12.361.0011.2021.0000 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA – PDDE 3.3.90.30.00 
12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 
12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 3.3.90.30.00 12.361.0011.2024.0000 MANUT. E 
FUNC. DE PROGRAMAS DO FNDE 3.3.90.30.00  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 - contado da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 23 
de agosto de 2022.. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar 
Brandao de Sa CONTRATANTE MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME por seu representante leal a Sra. Adão 
Gomes Maia CONTRATADA, 29 de setembro de 2022. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 29.130.301/0001-11 
OBJETO: aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender a grande demanda 
das secretarias do município de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 99.225,46 (noventa e nove 
mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e seis centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 4.4.90.52.00 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE 
COMBATE AO COVID-19 4.4.90.52.00 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 4.4.90.52.00 
10.301.0026.1045.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE – FMS 4.4.90.52.00 
10.301.0026.1045.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE – FMS 4.4.90.52.00 
10.301.0002.1037.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E/OU EQUIPAMENTOS - SEC. MUN. SAÚDE 4.4.90.52.00 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 
e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário 
Municipal de Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE MEGA 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME por seu representante leal a Sra. Adão Gomes Maia CONTRATADA, 29 de 
setembro de 2022. Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2022 - REF.: DISPENSA Nº 013/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2022 - REF.: DISPENSA Nº 013/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
076/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Pessoa Física  VILSOMAR OLIVEIRA LIMA - OBJETO: Locação de um bem 
imóvel - situado na rua Tancredo neves, centro, Formosa da Serra Negra/MA - que funcionará como espaço para 
eventos da secretaria municipal de educação. - VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0002.2020.0000 Manut. das Ativ. da Sec. Municipal de Educação 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa física - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 - contado da assinatura 
do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

6 
de

 7

 

 

 

 

de 2022 – SIGNATÁRIOS: EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ – Secretário Municipal de Educação, pela LOCATÁRIA e 
VILSOMAR OLIVEIRA LIMA pela LOCADOR. 26 de setembro de 2022. EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ - Secretária 
Municipal de Educação. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 265 :: QUINTA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/0

9/
20

22
 1

5:
54

:5
3

P
ág

in
a 

7 
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 29/09/2022 15:54:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 50a4d63ab7046712b6c80a0da686511f234d46b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2022-09-29T18:54:57+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




